«Nautae videntes tempestatem, fluctuantemque navim, nunc huc, nunc illuc proiectam, ab undisque fervidis et ventis lactatam, nauticam superantem artem et ad pupim a prora, et ad proram a pupi discurrentes, alii vela colligentes, alii frustra clavum tenentes, clamoribus rauci, in nullo humano auxilio spem ponentes, ad ultimum precum subsidium confugiunt; et unusquisque ad Deum suum clamat, sublatis palmis et oculis in coelum (...).

Adhibent et alterum commune remedium, et illud quidem in naufragiis usitatissimum, prolicere merces et vasa in mare, ut levior et facilius gubernaretur navis, et ab imis sublevetur undis. Sed frustra fit omnis labor. Tempus contereabant et vasa perdebant nautae et nihil proficiebant suis precibus et laboribus in proliciendis mercibus et quidquid ponderis erat in navi. Nihil profecerunt nautae quandiu vectorem ferebant Ionam, autorem totius tempestatis.

Saepe inculpamus insontes et nocentes absolvimus.

---

32. fls. 138v-139v.

33. *Commentarii pii, docti et catholici in Ionam Prophetam, auctore Magistro Sebastiano Toscano, Lusitano ac theologo eximio ordinis eremitarum Divi Augustini*. Nunc primum in lucem editi. Venetiis, apud Ioannem Baptistam Somascum. MDLXXIII.

Quis cogitaret hominem pauperem, pacificum, mitem et humilem, imo et sanctum (qualem esse oportet prophetam) causam esse tanti mali? Quis crederet hominem mendicum talem excitasse tempestatem? Quis non cogitaret multitudinem mercium, tali ingruente tempestate, causam esse illius naufragii et submersionis illius navis? Neminem ergo iudicemus, neminem condemnemus ante tempus». <sup>34</sup>.

Transeamus iam ad illud temporis spatium quod est ab anno 1570 ad annum 1580. Quo tempore Fr. Sebastianus Toscanus bis (1572-74; 1578-80) Provincialis munere functus est.

De eius vitae actione brevitatis causa haec solummodo recordabor: duorum Sancti Augustini fratrum ad Minenses missionem <sup>35</sup>; Venerabilis Montoiae reliquiarum in Ulisipponensis coenobii Dominae Nostrae a Gratia sacellum translationem <sup>36</sup>; monasterii Lauletani (quod equidem Minorum claustralium proprium fuerat) in augustinianam provinciam cooptationem <sup>37</sup>;

---

34. fls. 21v-19 (sic).

35. «Anno 1573. O Mestre Frei Sebastião Toscano sendo Provincial mandou à Mina ao Padre frei Domingos de Santa Maria e ao Padre frei Athanasio da Cruz». Arq. Nac. T. T., *Mans. comuns*, 673, fl. 392v.

36. Translationem —quae die 21 Decembris 1573 evenit— non sua sponte sed rogatus ab Henrico, Cardinale Infante, et a Domina Helena de Lencastre, regis Ioannis II neptis, implevit. In sepulcro haec leguntur: